PREFEITURA MEUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.323
de 13 de dezembrode 2022.

(Projeto de Lei Complementar nº 27/2022)

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA —

2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1289/21
(LDO/2022) e abertura de um crédito adicionalsuplementar na Lei
nº 6.292/2021 (LO4/2022) no valor de R$ 1.932.036,33”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipalaprovou e ele sancionae promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Ficam alterados nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 1.288, de 28 de setembro de
2021 — Plano Plurianual (PPA) para o quadriênio de 2022 a 2025, os seguintes projetos e objetivos:

Controle:

Unidade Responsável:

Anexo II — Descrição dos Programas, Metas e Custos
PPA

Alteração

02.06.00 - SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE Programa: 0018 - SERVICOSDE SAUDE PUBLICA

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: ATINGIRA UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTOPREVISTANA CONSTITUICAO FEDERALCUMPRIRCOM OS PACTOS

BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOSCOM O ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTODE ATIVIDADESVOLTADAS A
PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa: ASSEGURARO CUMPRIMENTODA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

Metas

Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONALDA ÁREA oz 0,00 100,00

Metas por Exercício
2022 2023 2024 2025

100,00 100,00 100,00 100,00

Custo Financeiro
Total do Programa:

Controle:

Unidade Executora:

Funçãode Governo:

Subfunçãode Governo:

Programa:

Tipo:

2022 2023 2024 2025

R$ 104,560.334,41 R$ 109.176.500,00 R$ 112.103.570,00 R$ 115.292.680,00

R$ 441.133.084,41

Anexo III — Unidades Executoras e Ações Voltadas ao
Desenvolvimento do Programa Governamental

PPA
Alteração

02.06.02 - ATENÇÃO BÁSICA

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0018 - SERVICOS DE SAUDEPUBLICA

Finalístico Natureza: Contínuo

e Página 1 de 9

  ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.323
de 13 de dezembrode 2022.

(Projeto de Lei Complementar nº 27/2022)   Objetivo: ATINGIRA UNIVERSALIDADEDE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAOFEDERAL CUMPRIRCOM OS PACTOS BIPARTITE E

TRIPARTITE FIRMADOSCOM O ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTODE ATIVIDADESVOLTADASA PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa: ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADEDO SISTEMAUNICO DE SAUDE

Ações/Metas

Ação Tipo Produto Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
1.003 - CONSTRUCAOREFORMAE Projeto OBRAS UNIDADE
AMPLIACAO DE PREDIOS E

EQUIPAMENTOSPUBLICOS

2.056 - MANUTENCAO DOS Atividade MANUTENÇÃO UNIDADE
SERVICOSDE SAUDE

Metas e Custo Financeiro por Exercício

Ação 2022 2023 2024 2025

Meta 100,00 100,00 100,00 100,001.003- CONSTRUCAOREFORMAE AMPLIACAO DE

PREDIOS E EQUIPAMENTOSPUBLICOS Valor R$ 251.803,18 R$ 250.000,00 R$ 250.000,00 R$ 250.000,00

Meta 100,00 100,00 100,00 100,00
2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE Valor R$68.709.708,68 R$ 73.447.000,00 R$ 75.239.570,00 R$ 7.249.180,00

OLL ca 6700000  R$75489,570,00 R$ 7.499.180,00

Total do Programa: R$ 295.647.261,86

Anexo IIl — Unidades Executoras e Ações Voltadas ao
Desenvolvimento do Programa Governamental Controle; Alteração

Unidade Executora: 02.06.03 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Funçãode Governo: 10 - SAUDE

Subfunçãode Governo: 302 - ASSISTENCIA HOSPITALARE AMBULATORIAL

Programa: 0018 - SERVICOS DE SAUDEPUBLICA

Tipo: Finalistico Natureza: Continuo

Objetivo: ATINGIR A UNIVERSALIDADEDE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAOFEDERAL CUMPRIRCOM OS PACTOS BIPARTITE E

TRIPARTITE FIRMADOSCOM O ESTADOE UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTODE ATIVIDADESVOLTADASÀ PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa: ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADEDO SISTEMAUNICO DE SAUDE

Ações/Metas

Ação Tipo Produto Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
1.003 - CONSTRUCAOREFORMAE Projeto OBRAS UNIDADE
AMPLIAÇÃO DE PREDIOS E

EQUIPAMENTOSPUBLICOS

1018- DESAPROPRIACAOE Projeto UNIDADE
AQUISICAO DE AREAS

2.056 - MANUTENCAO DOS Atividade MANUTENÇÃO UNIDADE
SERVICOS DE SAUDE

Página 2 de 9

  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.323
de 13 de dezembro de 2022.

(Projeto de Lei Complementar nº 27/2022)
Ação

1.003 - CONSTRUCAOREFORMAE AMPLIACAO DE

PREDIOS E EQUIPAMENTOSPUBLICOS

1.018 - DESAPROPRIACAOE AQUISICAO DE AREAS

2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

Controle:

Unidade Executora:

Funçãode Governo:

Subfunçãode Governo:

Programa:

Tipo:

Objetivo:

Justificativa:

Meta

Valor

Meta

Valor

Meta

Valor 2022 2023 2024 2025

100,00 100,00 100,00 100,00

R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00

1,00 1,00 1,00 1,00

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00

100,00 100,00 100,00 100,00

R$ 21.124.169,55 R$ 20.760.000,00 R$ 21.430.000,00 R$ 22.120.000,00

R$ 20.135.169,55 R$ 20.771,000,00 R$ 21.441,000,00 R$ 22.131.000,00

Total do Programa:

Desenvolvimento do Programa Governamental

Alteração

02.06.04 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10 - SAUDE

304 - VIGILANCIASANITARIA

0028 - SERVICOS DE SAUDE PUBLICA

Finalístico

PPA

Contínuo

R$ 89.478.169,55

ATINGIRA UNIVERSALIDADEDE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAOFEDERAL CUMPRIRCOM OS PACTOS BIPARTITE E

TRIPARTITE FIRMADOSCOM O ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTODE ATIVIDADESVOLTADASA PREVENCAO DE DOENCAS

ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADEDO SISTEMAUNICO DE SAUDE  Ações/Metas

Ação Tipo Produto Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
2.056 - MANUTENCAO DOS Atividade MANUTENÇÃO UNIDADE
SERVICOSDE SAUDE

Metase Custo Financeiro por Exercício

Ação 2022 2023 2024 2025

Meta 100,00 100,00 100,00 100,00
2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE Valor R$ 2.971.000,00 R$ 3.065.500,00 R$ 3.165.000,00 R$ 3.264.500,00

R$ 2.971,000,00
R$ 3.065.500,00

Total do Programa:

R$ 3.165.000,00 R$ 3.264.500,00

R$ 12,.466.000,00

Página 3 de 9

  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.323
de 13 de dezembro de 2022.

(Projeto de Lei Complementar nº 27/2022)

Desenvolvimento do Programa Governamental  Controle: Alteração

Unidade Executora: 02.06.04 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Função de Governo: 10 - SAUDE

Subfunçãode Governo: 305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Programa: 0018 - SERVICOS DE SAUDE PUBLICA

Tipo: Finalístico Natureza: Contínuo

Objetivo: ATINGIRA UNIVERSALIDADEDE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAOFEDERAL CUMPRIRCOM OS PACTOS BIPARTITE E

TRIPARTITE FIRMADOSCOM O ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTODE ATIVIDADESVOLTADASA PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa: ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADEDO SISTEMAUNICO DE SAUDE

Ações/Metas

Ação Tipo Produto Unidade Medida índice Recente Índice Futuro

2.056 - MANUTENCAO DOS Atividade MANUTENÇÃO UNIDADE
SERVICOS DE SAUDE

Metas e Custo Financeiro por Exercício

Ação 2022 2023 2024 2025

Meta 100,00 100,00 100,00 100,00

Valor R$ 1.844.653,00 R$ 1.700.000,00 R$ 1.755.000,00 R$ 1.815.000,00
R$ 1.765.653,00
R$ 1.844.653,00 R$ 1.700.000,00

Total do Programa:

R$ 1.755.000,00 R$ 1.815.000,00

R$ 7.035.653,00
R$7.114.653,00

Art. 2º Ficam alterados nos Anexos V e VL da Lei Complementar nº 1.289, de 28 de

objetivos:

Controle:

Unidade Responsável:

Programa:

Tipo:

Objetivo:

Justificativa:

LDO

Metas Físicas

Natureza:
Página 4 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PALLO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.323

de 13 de dezembrode 2022.

(Projeto de Lei Complementar nº 27/2022)

. . Índice Índice Meta para Exercício
Indicador Unidade Medida Recente Futuro LDO

ATENDIMENTODA DEMANDA OPERACIONAL DA ÁREA 03 0,00 100,00 100,00

Custo Estimado para o Programano exercício: R$ 104.560.334,41

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do
Programa Governamental

LDO
Controle: Alteração

Unidade Executora: 02.06.02- ATENÇÃO BÁSICA

Função de Governo: 10 - SAUDE

Subfunçãode Governo: 301 - ATENCAOBASICA

Programa: 0018 - SERVICOSDE SAUDE PUBLICA

Tipo: Finalístico Caráter: Contínuo

Objetivo: ATINGIRA UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTOPREVISTANA CONSTITUICAO FEDERAL CUMPRIRCOM OS PACTOS
BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOSCOM O ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTODE ATIVIDADES
VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa: ASSEGURARO CUMPRIMENTODA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

Ações e MetasDD]—>>—>—>—>———         Ação: 1.003 - CONSTRUCAO REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIOS£ EQUIPAMENTOSPUBLICOS

Tipo: Projeto

Produto: OBRAS

Unidade de Medida: UNIDADE frdice Recente: 0,00 Índice Futuro: 0,00

Ação: 2.056 - MANUTENCAODOS SERVICOSDE SAUDE

Tipo: Atividade

Produto: MANUTENÇÃO

Unidade de Medida: UNIDADE Índice Recente: 0,00 Índice Futuro: 0,00

Meta e Custo Financeiropara o Exercício LDO
Ação Meta Física Custo Financeiro

1.003 - CONSTRUCAO REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIOS E EQUIPAMENTOS 100,00 R$ 251.803,18
PUBLICOS

2.056 - MANUTENCAODOS SERVICOSDE SAUDE 100,00 R$ 68.709.708,68

Total do programa para o exercício de 2022:

R$ 68.961.511,86

Página 5 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTARNº 1.323
de 13 de dezembrode 2022.

(Projeto de Lei Complementar nº 27/2022)

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do
Programa Governamental

LDO
Controle: Alteração

Unidade Executora: 02.06.03 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Função de Governo: 10 - SAUDE

Subfunção de Governo: 302 - ASSISTENCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0018 - SERVICOSDE SAUDE PUBLICA

Tipo: Finalístico Caráter: Contínuo

Objetivo: ATINGIRA UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTANA CONSTITUICAO FEDERAL CUMPRIRCOM OS PACTOS
BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOSCOM O ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTODE ATIVIDADES
VOLTADAS A PREVENCAODE DOENCAS

Justificativa: ASSEGURARO CUMPRIMENTODA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

Ações e Metas2D[W———>———              Ação: 1.003 - CONSTRUCAO REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIOSE EQUIPAMENTOSPUBLICOS

Tipo: Projeto

Produto: OBRAS

Unidade de Medida: UNIDADE Índice Recente: 0,00 Índice Futuro: 0,00

Ação: 1.018 - DESAPROPRIAÇÃOE AQUISICAODE AREAS

Tipo: Projeto

Produto:

Unidade de Medida: UNIDADE Índice Recente: 0,00 Índice Futuro: 0,00

Ação: 2.056 - MANUTENCAODOS SERVICOSDE SAUDE

Tipo: Atividade

Produto: MANUTENÇÃO

Unidade de Medida: UNIDADE Índice Recente: 0,00 Índice Futuro: 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO
Página 6 de 9

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.323
de 13 de dezembrode 2022.

(Projeto de Lei Complementar nº 27/2022)

Ação Meta Física

1.003 - CONSTRUCAO REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIOS E EQUIPAMENTOS 100,00
PUBLICOS

1.018 - DESAPROPRIACAOE AQUISICAODE AREAS 1,00

2.056 - MANUTENCAODOS SERVICOSDE SAUDE 100,00

Total do programa para o exercício de 2022:

Custo Financeiro

R$10.000,00

R$ 1.000,00

R$ 21.124.169,55

R$ 21.135.169,55

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do
Programa Governamental

LDO
Controle: Alteração

Unidade Executora: 02.06.04 - VIGILÂNCIAEM SAÚDE

Função de Governo: 10 - SAUDE

Subfunçãode Governo: 304 - VIGILANCIASANITARIA

Programa: 0018 - SERVICOSDE SAUDE PUBLICA

Tipo: Finalístico Caráter: Contínuo

Objetivo: ATINGIRA UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTOPREVISTANA CONSTITUICAO FEDERAL CUMPRIRCOM OS PACTOS
BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOSCOM O ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTODE ATIVIDADES
VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa: ASSEGURARO CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

Ações e Metas=———

Ação: 2.056 - MANUTENCAODOS SERVICOSDE SAUDE

Tipo: Atividade

Produto: MANUTENÇÃO

Unidade de Medida: UNIDADE Índice Recente: 0,00 Índice Futuro: 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício IDO
Ação Meta Física

2.056 - MANUTENCAODOS SERVICOSDE SAUDE 100,00

Total do programa para o exercício de 2022:

Custo Financeiro

R$ 2.971.000,00

R$ 2.971.000,00

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do
Programa Governamental

LDO
Controle: Alteração

Unidade Executora: 02.06.04 - VIGILÂNCIAEM SAÚDE

Página 7 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.323
de 13 de dezembrode 2022.

(Projeto de Lei Complementar nº 27/2022)

Função de Governo: 10 - SAUDE

Subfunção de Governo: 305 - VIGILANCIAEPIDEMIOLOGICA

Programa: 0018 - SERVICOSDE SAUDE PUBLICA

Tipo: Finalístico Caráter: Continuo

Objetivo: ATINGIRA UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTANA CONSTITUICAO FEDERAL CUMPRIRCOM OS PACTOS
BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOSCOM O ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTODE ATIVIDADES
VOLTADAS À PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa: ASSEGURARO CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

Ações e Metas

—D]D]————

Ação: 2.056 - MANUTENCAODOS SERVICOSDE SAUDE

Tipo: Atividade

Produto: MANUTENÇÃO

Unidade de Medida: UNIDADE Índice Recente: 0,00 Índice Futuro: 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO2 D|[W———>>—>—>——

Ação Meta Física Custo Financeiro

2.056 - MANUTENCAODOS SERVICOSDE SAUDE 100,00 R$ 1.844.653,00

Total do programa para o exercício de 2022: R$ 1.844.653,00

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a Lei nº 6.292/2021 com a abertura de um crédito
adicional suplementar até o limite de R$1 -932.036,33 (um milhão, novecentose trinta e dois mil, trinta e seis
reais e trinta e três centavos),obedecendo as seguintes fichas de despesas:

299 L 150.000,00
300 l 300.000,00
310 1 . e , 9.200,00
314 i Secretaria Municipal de Saúde 1.366.836,33

326 l 27.000,00
338 1 79.000,00

Art. 4º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 3º será coberto com o recurso proveniente das

anulações parciais na importânciade R$1 -932.036,33 (um milhão, novecentos e trinta e dois mil, trinta e seis
reais e trinta e três centavos),obedecendo as seguintes fichas:

Página 8 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.323

de 13 de dezembro de 2022.

(Projeto de Lei Complementar nº 27/2022)

SE Pç É | SR

298 1 1.011.181,82
303 1 404.654,51
306 1 . o , 9.200,00
317 1 SecretariaMunicipal de Saúde 450.000,00

320 1 30.000,00
330 l 27.000,00

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 13 de dezembrode 2022.

      Mário] Eduardo UM, ijAffonséca
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente em 13 de dezembro de 2022 — 167º ano de
emancipação político-administrativade Botucatu.   arcos Camillo

Secretaria e Expediente

Página 9 de9